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附件  

《 2021 年財務匯報局 (修訂 )條例草案》 (“《條例草案》 ”)委員會  

就委員在二零二一年八月三十一日會議上所提事項的回應  

改革後財務匯報局 (「財匯局」 )的經費安排 (跟進行動一覽表第 (1 )
項 )  

 建 議 的 改 革 全 面 實 施 後 ， 財 匯 局 將 負 責 發 出 會 計 執 業 證 書 和

為會計師事務所及執業法團註 冊 ， 屆 時 相 應 地 亦 將 取 代香 港 會 計

師公會 (「會計師公會」 )收取相關的申請費用。  

 

2 .  政 府 正 積 極 考 慮 在 改 革 實 施 首 年 豁 免 收 取 上 述 的 申 請 費 用 ，

而及後所訂收取的申請費用， 政 府 計 劃 在 首 數 年 期間 ， 將費 用 凍

結於不高於會計師公會現正收 取 的 相 關費 用 水 平 ，以 此 協 助會 計

業界適應新規管制度。財匯 局 在執 行 擴 大 職 能 初 期 ，因 政 府豁 免

以及凍結申請費用而導致的收 支 失 衡 ，將 運 用 上 輪 改 革 時 政 府 提

供的種子資金的餘額支付。  
 
3 .  我 們 會 在 審 視 財 匯 局 評 估 在 新 制 度 下 的 運 作 需 要 及 資 源 需 求

後，在下個立法年度以 附屬法 例 形 式 建議 具 體 的 有 關 申 請 費 用 的

收取時 間及水平，供立法會審 議 。在 確 保財 匯 局繼 續 嚴 格 控 制 開

支及善用資源之餘，政府會 密 切 留 意 財 匯 局 的 財 政 狀 況 ， 必要 時

考慮不同方案，包括注入額外 資 金 ， 以 確 保 該 局 的 財 政 健 全 ， 落

實各項工作。  
 
會計專業的發展 (跟進行動一覽表第 (2 )項 )  

4 .  在新制度下財匯局在履行其獨立規管職能時，亦同時藉有效

規管而發揮推動行業發展的作 用 。 隨 著 財 匯 局 的職 能 擴 大 ， 日 後

該局對會計專業的發展 將有更 大 的影 響 力 。政 府 會與 財 匯 局 探 討

如何增強該局在培訓更多專業 人 才 、 強 化 持 續 專 業 進 修 、加 強 專

業商機資訊流通，以及提升專 業 水 平 和 競 爭 力 等 方 面 的 工 作 ， 以

配合業界未來的發展趨勢，尤 其 是 如 何 抓 緊 在 內 地 發 展 的 機 遇 ，

重點是在大灣區開展會計專業 服 務 。 我 們 亦 會 修訂 《 條 例 草 案 》

中有關財匯局職能的條文，更 清 楚 地 訂 明 財 匯 局 在 推 動 行 業 發 展

方面的角色。  
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5. 我們明白業界關注有個人或公司使用的若干稱謂，可能誤 導

公 眾 人 士 相 信 該 等 個 別 人 士 或 公 司 為 根 據 《 專 業 會 計 師 條 例 》

(第 50 章 )註冊的會計師或執業單位。政府將會與各持份者，包括

會計業界、相關服務提供者、 服 務 使 用 者 等 ， 探討 可 改 善 有 關 情

況的方法。我們會在明年內向 立 法 會 財 經 事 務委 員 會 匯報 有 關 工

作的進展。  
 
改革後財匯局的指引 (跟進行動一覽表第 (3 )項 )  

6 .  現時在公眾利益實體核數師規管制度下，財匯局就對公眾 利

益 實 體 核 數 師 行 使 施 加 處 分 的 權 力 制 定 指 引 。 《 財 務 匯 報 局 條

例》 (第 588 章 )第 37H 條訂明，向公眾利益實體核數師行使施加

罰款權力的指引雖非附屬法 例 ，但 財 匯 局 須 在 憲 報 刊 登 有 關 指 引

後才可實行罰款處分。 在新制 度 下 ，財 匯 局 會 沿 用 公 眾 利 益 實 體

核數師規管制度的做法，就向 執 業 單 位 及 會 計 師 行 使 施 加 處分 的

權力制定行政指引，並在憲報 上 刊 登 有關 罰 款 的 指 引 。在 制 定 指

引的過程中，財匯局會與業界保持溝通，並聽取意見。  
 

7 .  在法例的框架下以行政方式就行使施加處分權力制定指引，

可保留靈活性，讓財匯局可 因 應 其 規 管 經 驗及 市 場 情 況 等 因 素 ，

經諮詢 業界及相關持份者後， 適 時 更新 有 關 指 引 。此 安 排 與 其 他

金 融 監 管 機 構 (例 如 證 券 及 期 貨 事 務 監 察 委 員 會 和 保 險 業 監 管 局 )

的做法一致。  

 

 

 

財經事務及庫務局  
二零二一年九月三日  
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